
 
BÁO CÁO 

Tổng kết công tác Thư viện năm 2021; 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 3739/BVHTTDL-TV ngày 08/10/2021 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổng kết công tác thư viện năm 2021; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu báo cáo tổng kết công tác Thư 

viện năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, như sau:  

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021 
 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Năm 2021 là năm đầu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

giai đoạn (2021-2025), hệ thống Thư viện Lai Châu tiếp tục được quan tâm duy 

trì và có bước phát triển; trong đó hệ thống thư viện công cộng thực hiện tốt vai 

trò trung tâm luân chuyển, hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức các hoạt động thu hút 

độc giả và giữ mối liên hệ với các thư viện, tủ sách chuyên ngành trên địa bàn; 

Hệ thống thư viện chuyên ngành phát huy tốt phong trào đọc và mục tiêu nhiệm 

vụ của ngành. Công tác truyền thông vận động và phục vụ bạn đọc có bước đổi 

mới (phục vụ tại thư viện và phục vụ lưu động), tổ chức tốt các sự kiện truyền 

thông, trưng bày, triển lãm giới thiệu sách; Công tác phát triển vốn tài liệu được 

duy trì; Ứng dụng công nghệ thông tin được quan tâm; Công tác xây dựng 

phong trào đọc được triển khai rộng rãi; Công tác luân chuyển vốn tài liệu, xây 

dựng thư viện và tủ sách cơ sở được trú trọng; Công tác sưu tầm tài liệu địa trí, 

xã hội hóa, hợp tác phát triển và đào tạo nguồn nhân lực  được duy trì, đáp ứng 

nhu cầu học tập, nâng cao dân trí, giải trí, góp phần phát triển văn hóa đọc. 

Tuy nhiên, hoạt động  thư viện phát triển không đồng đều, chủ yếu hoạt 

động hiệu quả ở hệ thống thư viện công cộng cấp tỉnh và huyện, thành phố; kinh 

phí  cho hoạt động chuyên môn, đầu tư bổ sung tài nguyên thông tin thấp; Cơ sở 

vật chất chưa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của thư viện, trang thiết bị còn 

thiếu, người làm công tác thư viện tại cơ sở thường xuyên thay đổi, hoạt động 

tuyên truyền không thường xuyên, phương thức hoạt động chậm đổi mới….. ảnh 

hưởng đến chất lượng hoạt động thư viện nói chung. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

              
Số:            /BC-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lai Châu, ngày       tháng 11 năm 2021 
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1. Công tác quản lý nhà nước 

1.1. Tình hình thực hiện các quy định nhà nước trong lĩnh vực thư viện 

 Các quy định của nhà nước trong lĩnh vực thư viện được triển khai nghiêm 

túc, kịp thời và đồng bộ: Công tác tổ chức bộ máy và quy định chức năng nhiệm 

vụ thực hiện đúng hướng dẫn; Chính sách đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin, 

phát triển vốn tài liệu, thanh lọc tài liệu, duy trì dự án BMGF, đào tạo nguồn nhân 

lực, chế độ, chính sách viên chức (chế độ độc hại, bồi dưỡng ca), tổ chức và duy trì 

các hoạt động chuyên môn…  

1.2.  Công tác tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản, đề án, kế 

hoạch phát triển thư viện ở địa phương của sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh phối hợp với phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình, 

Văn phòng Sở tham mưu giúp lãnh đạo Sở các nội dung công việc liên quan đến 

lĩnh vực quản lý như: Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển văn hóa đọc giai 

đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch hoạt động  năm 2022; Kế hoạch dự toán ngân sách 

năm 2022 của đơn vị và các Kế hoạch tổ chức Hội thi, cuộc thi theo kế hoạch 

công tác năm 2021 của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tham mưu dự thảo 

chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức thư viện tỉnh; Kế hoạch phát triển hệ thống 

thư viện công cộng giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch chuyển đổi số Ngành thư 

viện trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Ban hành Kế hoạch “Duy trì bền vững kết quả dự án BMGF - VN tại hệ 

thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu  năm 2021; Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Sách Việt Nam  21/4, ngày Sách 

và bản quyền thế giới 23/4;  Kế hoạch tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 

2021, Kế hoạch Triển khai đề án Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trọng 

thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ và phát triển văn hóa đọc trong cộng 

đồng đến năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện “Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời năm 2021;  

1.3. Tình hình thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch trong lĩnh vực thư viện 

- Các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị quan trọng đột xuất, kỷ niệm các 

ngày lễ lớn của đất nước. 

-Thư viện tỉnh, thư viện các huyện, thành phố tổ chức tốt các hoạt động phục 

vụ, kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh của đất nước:Triển lãm báo xuân nhân dịp tết 

Nguyên đán, triển lãm giới thiệu sách chuyên đề chào mừng kỷ niệm ngày thành 

lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02), Chiến thắng 30/4, chiến thắng Điện Biên 

Phủ  (07/5), ngày sinh nhật Bác (19/5), Quốc khánh  (02/9); triển lãm sách tuyên 
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truyền, chào mừng Đại hội Đảng  và  Bầu cử  Hội đồng nhân dân các cấp; Đại hội 

Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Lai Châu… 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ký kết chương trình phối hợp với các 

sở, ngành trong tỉnh về phát triển văn hóa, thể thao và du lịch; duy trì thực hiện nội 

dung ký kết Chương trình phối hợp với các cơ quan: Công an tỉnh, Sở Giáo dục và 

Đào tạo, Sở Tư pháp, Biên phòng tỉnh, BCHQS tỉnh … về quản lý, khai thác, phát 

triển hoạt động các thư viện, tủ sách chuyên ngành. 

- Triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong 

lĩnh vực thư viện: Tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc”; tổ chức các sự kiện 

tuyên truyền ngày Sách Việt Nam 21/4(trao tặng sách cho các thư viên cơ sở, 

trường học, phối hợp hướng dẫn nghiệp vụ cho hệ thống thư viện trường học...); 

Tiếp tục tuyên truyền Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các 

thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ”;  Đề án phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng; Tham gia Hội nghị, chương trình tập huấn do Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tổ chức... 

1.4.  Tình hình triển khai Chương trình mục tiêu về văn hóa trong lĩnh 

vực thư viện 

Trong năm 2021, hệ thống thư viện tỉnh Lai Châu không nhận được Chương 

trình mục tiêu về văn hóa trong lĩnh vực thư viện. 

2. Tình hình tổ chức các hoạt động của hệ thống thư viện công cộng. 

2.1. Mô hình tổ chức các hoạt động của các thư viện 

Hệ thống thư viện tỉnh Lai Châu gồm hệ thống thư viện công cộng(01 thư 

viện tỉnh, 07 thư viện huyện); Hệ thống thư viện, tủ sách chuyên ngành gồm: 108 

tủ sách pháp luật tại UBND các xã, phường, thị trấn; 158 tủ sách tại các bản, khu 

phố, 01 thư viện và 17 tủ sách thuộc Biên phòng tỉnh; 213 thư viện trường học và 

cơ sở dạy nghề, 01 thư viện, 02 tủ sách thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, 02 thư viện 

thuộc Công an tỉnh, 15 tủ sách điểm Bưu điện Văn hóa xã. 

2.2.Các hoạt động chuyên môn  

- Hệ thống thư viện công cộng thực hiện Các hoạt động chuyên môn theo 

Thông tư số 18/2014/TT- BVHTTDL ngày 08/12/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch quy định về hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của thư viện và  Thông 

tư số 13/2016/TT - BVHTTDL ngày 09/12/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch quy định  quy chế mẫu hoạt động của thư viện công cộng tỉnh, huyện, xã. Thư 

viện, tủ sách chuyên ngành thực hiện theo quy chế và quy định của các ngành. 

 - Xây dựng vốn tài liệu: Vốn tài liệu của hệ thống thư viện công cộng tỉnh 

Lai Châu chủ yếu từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn biếu tặng, nộp lưu chiểu; năm 
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2021 hệ thống thư viện công cộng bổ sung được 2.600 bản sách mới. Trong đó thư 

viện tỉnh 2000 bản sách, thư viện huyện 600 bản sách mới. 

- Xử lý tài liệu: Hiện nay hệ thống thư viện công cộng tỉnh Lai Châu đã áp 

dụng khung phân loại DDC trong công tác phân loại tài liệu. Xử lý theo chuẩn 

nghiệp vụ được 2000 bản sách mới đưa vào phục vụ bạn đọc.  

- Hệ thống thư viện công cộng tỉnh Lai Châu triển khai các dịch vụ: phục vụ 

bạn đọc tại chỗ, mượn tài liệu về nhà, truy cập hệ thống máy tính kết nối mạng tại 

thư viện. Dịch vụ của thư viện còn mang tính phổ biến (hỏi đáp, tìm tin, cung cấp 

thông tin theo chuyên đề, phổ biến thông tin hiện tại, phổ biến thông tin chọn 

lọc…). Tất cả các dịch vụ của hệ thống thư viện hiện miễn phí. Chất lượng dịch vụ 

thông tin đáp ứng được nhu cầu tìm kiếm thông tin của bạn đọc. 

- Truyền thông vận động: Sở chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp với 

các cơ quan liên quan tổ chức triển lãm lưu động sách, báo 15 cuộc tại thư viện và 

về cơ sở nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước của tỉnh. Tổ chức các sự kiện 

tuyên truyền ngày Sách Việt Nam 21/4; ngày Sách và bản quyền thế giới 23/4 (trao 

tặng sách cho các thư viện cơ sở, trường học….), hỗ trợ các thư viện trường học 

trên địa bàn thành phố tổ chức cuộc thi xếp sách nghệ thuật hưởng ứng “Tuần lễ 

học tập suốt đời năm 2021”; Tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2021. 

2.3. Công tác phát triển mạng lưới 

Công tác phát triển mạng lưới cơ sở được hệ thống thư viện công cộng tỉnh 

Lai Châu quan tâm, trong năm đã hỗ trợ 1500  bản sách, trị giá 40 triệu để thành 

lập mới 5 tủ sách; Thư viện tỉnh luân chuyển 8.000 bản sách về 15 Điểm bưu điện 

văn hóa xã; 05 thư viện huyện, 15 thư viện trường học; 15 thư viện và tủ sách 

thuộc lực lượng vũ trang. 

2.4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin  

Hiện thư viện tỉnh đang sử dụng phần mềm trong việc quản lý (vốn tài liệu 

của thư viện, phục vụ tra cứu sách của bạn đọc; quản lý thẻ bạn đọc...).Việc ứng 

dụng công nghệ thông tin vào trong hoạt động thư viện giúp rút ngắn quá trình xử 

lý tài liệu, tiết kiệm thời gian cho viên chức thư viện, cải tiến toàn bộ quy trình 

công nghệ, tạo sự đa dạng về sản phẩm và dịch vụ thông tin làm hình thành nhu 

cầu tin phong phú và phục vụ bạn đọc nhanh chóng dễ dàng, rút ngắn thời gian tìm 

kiếm tài liệu nhằm đáp ứng đầy đủ những yêu cầu tin mà họ đề ra; hệ thống thư 

viện công cộng từ tỉnh đến các huyện, thành phố đã được trang bị máy tính kết nối 

internet phục cho viên chức chuyên môn giúp trong việc xử lý kỹ thuật tài liệu; sưu 

tầm tài liệu địa chi và các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ khác. 

2.5. Sự phối hợp hoạt động giữa thư viện với các loại hình thư viện khác 

trên địa bàn.  
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Hệ thống thư viện công cộng (thư viện tỉnh, thư viện huyện) giữ vai trò trung 

tâm luân chuyển, hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức các hoạt động thu hút độc giả và 

giữ mối liên hệ với các  thư viện, tủ sách chuyên ngành trên địa bàn.  

2.6. Hiệu quả hoạt động của thư viện  

Hệ thống thư viện công cộng tỉnh Lai Châu đã cấp mới và đổi 800 thẻ  bạn 

đọc, lượt bạn đọc đến với thư viện và các hoạt động của hệ thống thư viện 47.500 

nghìn lượt, trong đó đến thư viện nghiên cứu tài liệu truy cập mạng máy tính 12 

nghìn lượt, đến với hoạt động của thư viện 35.500  nghìn lượt. Cơ bản hoạt động 

thư viện đã đáp ứng tốt nhu cầu học tập, giải trí của người dân trên địa bàn. 

2.7. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch số 2146/KH-UBND ngày 

23/7//2021 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng  giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.  

3. Tổ chức và hoạt động của các loại hình thư viện khác trên địa bàn. 

Mạng lưới thư viện tỉnh Lai Châu có Thư viện công cộng(01 thư viện tỉnh, 

07 thư viện huyện; 108 tủ sách pháp luật tại UBND các xã, phường, thị trấn; 158 tủ 

sách tại các bản, khu phố); Thư viện thư viện thuộc lượng vũ trang  có 03 thư viện 

và 23 tủ sách; Thư viện thuộc cơ sở giáo dục (Thư viện cấp Tiểu học, Trung học cơ 

sở, Phổ thông trung học) 208 thư viện trường học và cơ sở dạy nghề, 01 thư viện, 

02 tủ sách thuộc BCH Quân sự tỉnh, 02 thư viện thuộc Công an tỉnh, 15 tủ sách 

điểm Bưu điện Văn hóa xã. Các thư viện, tủ sách chuyên ngành do các ngành quản 

lý và có phục vụ công cộng; cơ bản thư viện, tủ sách chuyên ngành hoạt động tốt. 

4. Đánh giá, nhận xét 

4.1.Những kết quả đạt được 

Mạng lưới thư viện Lai Châu được duy trì và có bước phát triển; trong đó: 

Thư viện tỉnh thực hiện tốt vai trò trung tâm luân chuyển, hướng dẫn nghiệp vụ, 

tổ chức các hoạt động thu hút độc giả và giữ mối liên hệ với các thư viện, tủ 

sách chuyên ngành trên địa bàn.  Thư viện cấp huyện và thành phố duy trì  hoạt 

động, tích cực tham gia các hoạt động thư viện của tỉnh. Hệ thống thư viện, tủ 

sách (chuyên ngành, cơ sở giáo dục, lực lượng vũ trang) đang được củng cố, 

duy trì được phong trào đọc.  

Văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc đạt được những kết quả nhất định, 

phong trào đọc được khơi gợi, thói quen đọc sách được hình thành; kỹ năng tiếp 

cận, sử dụng thông tin  của độc giả từng bước được cải thiện;  các chỉ tiêu phát 

triển văn hóa đọc được duy trì và nâng lên; số lượng độc giả đến sử dụng thư 

viện trung bình hàng năm tăng dần; liên thông, liên kết giữa các thư viện bước 

đầu được củng cố; hoạt động của mạng lưới thư viện đáp ứng được một phần 

nhu cầu đọc của người dân. 
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4.2. Những khó khăn, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền vận động chưa thường xuyên, hình thức tuyên truyền 

đơn điệu, hiệu quả chưa cao; phương thức phuc vụ chậm đổi mới, chưa thu hút 

được đông đảo người dân đến tham quan và sử dụng thư viện; liên thông, liên kết 

giữa các thư viện trên địa bàn chưa hiệu quả;  kết quả thực hiện các chỉ tiêu của 

phát triển văn hóa đọc đạt thấp. 

- Hoạt động thư viện và phong trào đọc chỉ được duy trì hiệu quả tại các 

trung tâm thành phố, thị trấn; khu vực vùng sâu, vùng  xa, vùng dân tộc thiểu số 

còn nhiều khó khăn về kinh tế - xã hội ít được tổ chức và duy trì. 

- Cơ sở vật chất, thiết bị hệ thống thư viện công cộng lạc hậu, ứng dụng công 

nghệ phát triển chậm nên chưa theo kịp cuộc cách mạng công nghệ số. Vốn tài liệu 

bổ sung hạn chế, kinh phí tổ chức và tham gia các hoạt động thư viện thấp. 

- Cán bộ làm công tác thư viện cơ sở (các tủ sách chuyên ngành) phần lớn là 

kiêm nhiệm, chưa được đào tạo hoặc bồi dưỡng nghiệp vụ do thường xuyên thay 

đổi nhiệm vụ công tác. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 

 

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG 

Tập trung củng cố mạng lưới thư viện, tủ sách trong tỉnh, trọng tâm là củng 

cố loại hình thư viện công cộng làm nền tảng liên kết với các thư viện, tủ sách 

chuyên ngành trên địa bàn. Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả  dự án “Duy trì 

bền vững kết quả dự án BMGF -VN tại hệ thống thư viện cộng cộng trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu; Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, 

bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ” và đề án “ Phát triển văn hóa đọc trong cộng 

đồng trên địa bàn tỉnh Lai Châu”. Thực hiện tốt các chương trình phối hợp với 

Công an tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo, Biên phòng tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông vận động 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân 

về học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ và vai trò 

của thư viện trong đời sống xã hội. 

2. Tiếp tục tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố 

quan tâm đầu tư xây dựng, củng cố mạng lưới thư viện trên địa bàn. 

3. Tiếp tục chỉ đạo các thư viện đổi mới phương thức phục vụ bạn đọc, hình 

thức tuyên truyền giới thiệu tài liệu để thu hút độc giả; phát triển vốn tài liệu, ứng 
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dụng công nghệ; phát triển mạng lưới thư viện, tủ sách cơ sở; tăng cường công tác 

luân chuyển vốn tài liệu và liên thông, liên kết trong hệ thống các thư viện. 

4. Tiếp tục chỉ đạo, bố trí cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nghề 

thư viện và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người  làm công tác thư viện 

trong hệ thống và hệ thống thư viện chuyên ngành và kỹ năng truy cập cho độc giả. 

5. Tăng cường chỉ đạo công tác xã hội hóa trong các hoạt động thư viện và  

thực hiện tốt các chương trình phối hợp giữa ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

với các ngành, các cấp trong đó có lĩnh vực thư viện.  

6. Chỉ đạo mạng lưới thư viện tổ chức thực hiện và tham gia tích cực các 

hoat động thư viện do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức, chỉ đạo. 

 7. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời đề nghị khen thưởng đối với các tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong hoạt động thư viện. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu với Chính phủ tiếp tục 

triển khai các Chương trình MTQG về văn hóa để hỗ trợ cho mạng lưới thư viện 

công cộng các tỉnh: vốn tài liệu, xe thư viện phục vụ lưu động, ứng dụng công 

nghệ thông tin, phát triển công nghệ số… 

Trên đây là Báo cáo công tác thư viện năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ 

trọng tâm trong năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Lai Châu (B/c); 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c); 

- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c); 

- Thư viện tỉnh (T/h); 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Mạnh Hùng 
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